
COPIA 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA CONTABILE - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI  Numero 440  del 20-11-
2023 

 
 

Oggetto: MODIFICA, AI SENSI DEL DECRETO N.35/2023-PNRR DEL 
21.02.2023 DEL DTD, DEL PROGETTO FINANZIATO CON DECRETO DI 
FINANZIAMENTO N.24 - 3/2022 - CUP C11F22001880006 - IMPORTO € 
9.720,00 A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO AVVISO MISURA 1.4.3 
ADOZIONE APP IO" COMUNI APRILE 2022 - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/04/2023 ad oggetto “Approvazione nota di 
aggiornamento del DUP 2023/2025.”  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio 
unico di previsione 2023/2025.” 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, esecutiva; 
 
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in materia;  
 
Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’ente ha chiesto la modifica al progetto sopra indicato, nel rispetto di quanto previsto nel Decreto 
n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante “modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle 
Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di 
variazioni progettuali delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del 
Dipartimento per la trasformazione digitale” ovvero per impossibilità sopravvenuta, per causa non 
imputabile all’Ente rappresentato; la modifica proposta non altera le finalità per le quali il 
contributo a lump sum è stato concesso; la soluzione proposta corrisponde in linea teorica a un 
ammontare del lump sum almeno pari a quello calcolato sulla base dell’originaria domanda; la 
modifica richiesta, le motivazioni e i servizi scelti in sostituzione di quelli divenuti impossibili, sono 
espressamente indicati nella tabella seguente: 

 
SERVIZIO DA SOSTITUIRE INDICAZIONE DEL CASO DI 

IMPOSSIBILITA’ SOPRAVVENUTA 

(non imputabile all’Ente) 

NUOVO SERVIZIO 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



NUOVA INFORMAZIONE 
DISPONIBILE DALLO STATO CIVILE 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Anagrafe 

NUOVA INFORMAZIONE 
DISPONIBILE DALL'ANAGRAFE 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Attività sportive 

AVVISO SCADENZA DOCUMENTO - 
ALTRE ENTRATE DELL'ENTE 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Imposta municipale unica (IMU) 

AVVISO SCADENZA DOCUMENTO 
INFORMATIVO IMU 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Consigli e Giunte comunali 

AVVISO SCADENZA SOLLECITO IMU Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 

Disinfestazioni 

 Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

 

AVVISO SCADENZA 
ACCERTAMENTO IMU 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Giudici popolari 



AVVISO SCADENZA INGIUNZIONE 
IMU 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Nascita, adozione e riconoscimento 

PRENOTAZIONE RISORSA Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Protezione civile 

RICHIESTA DI ACCESSO CIVICO Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Separazione e divorzio 

RICHIESTA DI ACCESSO 
GENERALIZZATO 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 

Traffico 

 servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

 

ASSEGNI PER NUCLEO FAMILIARE 
O MATERNITA' 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Assistenza domiciliare 

DOMANDA DI ACCESSO AL 
SERVIZIO PASTI A DOMICILIO 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Presidenti e scrutatori di seggio 



ISCRIZIONE ALBO SCRUTATORI DI 
SEGGIO 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Mensa scolastica 

ISCRIZIONE MENSA SCOLASTICA Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Tessera elettorale 

RICHIESTA EMISSIONE TESSERA 
ELETTORALE 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Residenza 

RICHIESTA CAMBIO DI RESIDENZA 
NELLO STESSO COMUNE 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Numeri civici 

RICHIESTA CAMBIO DI RESIDENZA Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Permesso di soggiorno 

ISCRIZIONE ALBO PRESIDENTE DI 
SEGGIO 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Servizi sociali 



PRESENTARE DOMANDA PER UN 
CONTRIBUTO 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Agevolazioni tributarie 

PRESENTARE DOMANDA DI 
AGEVOLAZIONE TRIBUTARIA 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Matrimonio, unioni civili e 
convivenze di fatto 

RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE 
DI MATRIMONIO 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Segnalazioni, suggerimenti e 
reclami 

RICHIESTA DIETA SPECIALE Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi della AppIO 

Verde pubblico 

 
 

RITENUTO necessario precisare che, in ogni caso, la variazione della domanda non conduce alla 
modificazione dell’originario decreto di finanziamento né può determinare una variazione dell'importo 
del lump sum già assegnato al Soggetto attuatore tramite decreto di finanziamento; 

 
RICHIAMATI in particolare, per ciascun Avviso: 

- L’articolo 11 “Obblighi del soggetto attuatore”, comma 1 lettera g) che dispone l’obbligo di 
“dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 
incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 
dall’Allegato 2”; 
- L’articolo 13 “Modalità di erogazione e rendicontazione”, comma 5 che prevede “il 
Dipartimento, verificata la corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati, provvede al trasferimento delle risorse …”. 

 
VISTO inoltre l’articolo 14 “Variazioni del progetto” degli Avvisi sopra indicati, che dispone: 

1. Il Soggetto Attuatore può proporre variazioni che dovranno essere accolte con autorizzazione 
del Dipartimento. 

2. Il Dipartimento si riserva la facoltà di non riconoscere ovvero di non approvare variazioni 



delle attività del progetto non autorizzate. Il Dipartimento si riserva comunque la facoltà di 
apportare qualsiasi modifica al progetto che ritenga necessaria al fine del raggiungimento degli 
obiettivi previsti dal PNRR, previa consultazione con il Soggetto Attuatore. 

3. Le variazioni proposte dal Soggetto Attuatore potranno riguardare solo il cronoprogramma 
dell’intervento, fatte salve le scadenze previste per il conseguimento dei milestone e target 
associati all’investimento. In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione o di mancata 
approvazione, il Dipartimento si riserva la facoltà di decidere la revoca del finanziamento. 

4. Fatte salve le disposizioni di cui ai commi precedenti, costituiscono difforme e/o parziale 
realizzazione dell’Intervento la difformità totale o parziale rispetto al progetto originario, la 
parziale realizzazione dell’Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso, il 
parziale raggiungimento degli obiettivi previsti. 

5. Nei casi di cui al comma precedente il Dipartimento procederà alla revoca del finanziamento. 

6. Nel caso di modifiche al progetto non riguardanti quanto previsto dal precedente comma 
3, il Soggetto Attuatore dovrà necessariamente procedere alla rinuncia del finanziamento 
concesso sulla base di quanto al decreto di cui all’art. 10 comma 5 mediante comunicazione 
attraverso apposita funzionalità della Piattaforma. Il Soggetto Attuatore potrà, in questo caso, 
riproporre domanda di finanziamento nel contesto di altra finestra temporale del presente 
Avviso. 

 
POSTO CHE il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo di € 9.720,00 con 
decreto 
n. 24-3/2022, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione 
del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
DATO ATTO che a tale contributo è stato assegnato il codice CUP C11F22001880006; 
 
POSTO QUINDI CHE la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

 
CONSIDERATO CHE è in essere il contratto con la Ditta Halley Veneto, affidataria del servizio App 
io – stipulato in Mepa n. 3376628 vista determinazione n.44 del 02/02/2023; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la modifica alla candidatura di finanziamento come indicato in premessa; 

 
2. DI CHIEDERE modifica contrattuale al fornitore per l’adeguamento del servizio al fine di 
rendere efficaci le variazioni introdotte e garantire quanto necessario al raggiungimento degli 
obiettivi; 

 
3. CHE il presente atto non comporta variazioni all’importo del finanziamento pertanto non è 
necessario variazione degli importi accertati; 

 
4. CHE il presente atto non comporta variazioni al corrispettivo contrattuale per il servizio; 

 
5. DI STABILIRE che copia della presente determinazione dovrà ritornare all’Ente sottoscritta dal 
legale rappresentante della ditta Halley Veneto, affidataria del servizio, per conferma ed accettazione 
a valere come Addendum contrattuale; 

 
6. DI PUBBLICARE copia della presente determinazione nel sito istituzionale dell’ente. 

 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       f.to Fogagnolo Alessandra 
 



 
Oggetto: MODIFICA, AI SENSI DEL DECRETO N.35/2023-PNRR DEL 21.02.2023 DEL DTD, DEL 

PROGETTO FINANZIATO CON DECRETO DI FINANZIAMENTO N.24 - 3/2022 - CUP 
C11F22001880006 - IMPORTO € 9.720,00 A VALERE SULL'AVVISO PUBBLICO AVVISO 
MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO" COMUNI APRILE 2022 - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. 

 
 
Responsabile del procedimento  
 
Ceneselli 20-11-2023 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
Registrazioni contabili 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
 
 Il responsabile  
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 

Attestazione ex artt. 153 c.5, 184 e 191 D.Lgs. 267/2000 
 

VISTO 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo amministrativo, 
contabile e fiscale  
 
Ceneselli, 21-11-2023 
 
 Il Responsabile Finanziario 
 Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
 
Pubblicazione al n. 735 dell’Albo Pretorio on-line in data 27-11-2023  per 15 gg. consecutivi, ai sensi di 
legge. 
 
 F.to Il Messo Comunale 
        
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Ceneselli, _____________ 
 
 Il Funzionario Incaricato:  
 Fogagnolo Alessandra 
 


